РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.03.2022  № 33
х. Малотокмацкий
О порядке установления особого
противопожарного режима  на  территории
муниципального образования «Первомайское  сельское поселение»
	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 « Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Первомайского сельского поселения в пожароопасные периоды Администрация Первомайского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить Порядок  установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Первомайское сельское  поселение» (приложение №1).
2. Утвердить Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение»  (приложение № 2).
3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (приложение № 3).
4. Признать утратившим силу постановление  Администрации Первомайского сельского поселения от 29.05.2017 № 45 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Первомайского сельского поселения».
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
6. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Первомайского
сельского поселения	                                                              М.Н. Левочкин

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
от 09.03.2022 № 33

Порядок  установления
особого противопожарного режима
на территории муниципального образования
 «Первомайское сельское поселение».

 1. В случае повышения пожарной опасности, а также условий, перечисленных в «Перечне оснований для установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (приложение № 2 к постановлению Администрации Первомайского сельского поселения), глава Администрации Первомайского сельского поселения  (далее - глава Администрации сельского поселения), постановлением Администрации сельского поселения устанавливает особый противопожарный режим на территории Первомайского сельского поселения (далее - сельское поселение).
2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения может быть также принято по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения (далее - КЧС и ОПБ).
3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей
территории сельского поселения, так и его части в пределах границ населенного пункта, садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан и т.д.
4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указывается:
1) обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
2) границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;
 3) время начала установления особого противопожарного режима;
4) срок, на который устанавливается особый противопожарный режим;
5) перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;
 6) должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных
мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц.
5. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения, по указанию главы  администрации сельского поселения  решение о введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения может быть принято на заседании КЧС и ОПБ.
6. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за их выполнением осуществляет администрация сельского поселения, руководствуясь Перечнем дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима в соответствии с приложением № 3. 	При этом назначается должностное лицо, ответственное за организацию выполнения
требований пожарной безопасности и координацию действий сил и средств на указанной территории.
7. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения гражданами, организациями не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности находящимися на территории сельского поселения.
8. Информация о введении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения сельского поселения через средства массовой информации, с использованием средств специальной техники, иными способами, позволяющими эффективно и своевременно уведомить все слои населения, независимо от
их социального положения.

Приложение № 2                                                                                                                                             к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
от 09.03.2022 № 33
Перечень оснований  для установления  особого противопожарного режима на территории Первомайского сельского поселения.
 	1. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более в непосредственной  близости  от границ  сельского  поселения.
2. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более.
3. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории склада.
4. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилом секторе в летнее время на 2 суток и более, в зимнее – на 24 часа и более.
5. Авария на магистральном газопроводе или объекте хранения легковоспламеняющихся жидкостей в границах территории поселения с возникновением пожара или угрозой его возникновения и переброски огня на лесной массив, объекты жилой застройки и застройки иного назначения.
6. Повышение температуры воздуха +250C и выше в течение семи суток и более.
7. Понижение  температуры воздуха до - 40 градусов по Цельсию и ниже в течение одной недели и более.
8. Увеличение количества пожаров (в 5 и более раз) с крупным материальным ущербом или случаев гибели на пожарах людей в жилом секторе с аналогичным периодом прошлого года.
9. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду.

	Приложение №3
                                                                                               к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 09.03.2022 № 33
Перечень дополнительных требований пожарной безопасности,  действующих  в  период особого противопожарного режима.
1. Организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте, в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарной охраны).
2. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
3. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.
4. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, необходимости установления возле каждого жилого дома емкости с водой или огнетушителя.
5. Осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской обороны, средства массовой информации.
6. Обеспечение использования общественного вида транспорта для экстренной эвакуации населения.
7. На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить:
- сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках;
- посещение лесов;
- разведение костров, топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
-проведение пожароопасных работ на определенных участках;
- посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах;
- проведение лесозаготовок на технике, не имеющей искрогасителей;
- отжиг стерни и сухой травы на землях сельхозназначения;
- при опасности возникновения лесных пожаров ограничить передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах внутреннего сгорания.